

Energistyrelsen
Carsten Niebuhrs Gade 43
1577 København V
Journalnummer: 2021-18717

Den 18. februar 2022

Dansk Erhvervs høringssvar vedrørende forslag til bekendtgørelse om kommuners deltagelse i anden virksomhed, som har nær tilknytning til deres hovedvirksomhed efter varmforsyningsloven samt ændringsbekendtgørelse til bekendtgørelse om kommuners og Energinet.dk's deltagelse i anden virksomhed, som har nær tilknytning til deres hovedvirksomhed efter elforsyningsloven

Dansk Erhverv takker for muligheden for at afgive høringssvar vedrørende forslag til bekendtgørelse om kommuners deltagelse i anden virksomhed, som har nær tilknytning til deres hovedvirksomhed efter varmforsyningsloven samt ændringsbekendtgørelse til bekendtgørelse om kommuners og Energinet.dk's deltagelse i anden virksomhed, som har nær tilknytning til deres hovedvirksomhed efter elforsyningsloven.

Dansk Erhverv bakker helhjertet op om målsætningen om klimamålene om at reducere udledningerne af drivhusgasser med 70 pct. inden 2030 og være klimaneutrale i 2050. Fangst, anvendelse og lagring af CO₂ spiller en central rolle i den forbindelse.

Klimalovens § 1 stk. 3 (2) siger, at *"indfrielsen af Danmarks klimamål skal ske så omkostningseffektivt som muligt."* Dermed skal midler anvendes, så de giver mest muligt klima for pengene. Og klimamålene skal forfølges, så de øger velstanden i samfundet.

I CCUS-aftalen står beskrevet at man *"ønsker en markedsbaseret udrulning af CCS på sigt."* Ligeledes er formålet med CCUS-puljen at *"bidrage til at etablere en samlet værdikæde for fangst, transport, lagring og anvendelse af CO₂."* En del af puljens eksistensgrundlag er derfor at hjælpe udfordrede sektorer med den grønne omstilling.

Som følge heraf foreslår Dansk Erhverv, at midlerne i CCUS-puljen prioriteres til sektorer og virksomheder, som:

- i. Har en betydelig lækagerisiko som følge af international konkurrence.
- ii. Ikke kan overvælte omkostningerne ved CCUS-investeringer på kunderne.

Den energiintensive industri er i særlig grad udsat for klimalækage, og har derudover ikke mulighed for at overvælte omkostningerne fuldt ud til kunderne som følge af priskonkurrencen. Det drejer sig bl.a. om cement, tegl og andre energiintensive industrier. CCUS-puljen vil dermed

hjælpe sådanne virksomheder med at håndtere en høj CO₂-afgift, hvorfor spørgsmålet om CCUS-puljen ikke kan håndteres isoleret fra en grøn skattereform.

Midler fra CCUS-puljen bør kun sekundært udmøntes til affaldssektoren. Virksomheder inden for denne sektor er ikke udsat for international konkurrence, men har et naturligt monopol i lokalområdet, ligesom de kan overvælde højere omkostninger på forbrugerne. Tildeling af CCUS-midler til affaldssektoren risikerer samtidig at underminere parallelle indsatser for at fremme genanvendelse, genindvending og cirkulær økonomi, som et bredt politisk flertal bakker op om.

Endelig bør CCUS-puljen prioriteres til sektorer og virksomheder, som:

- iii. Anvender frem for at lagre den opfangede CO₂.

Hvis Danmark skal indfri potentialet ved et grønt dansk Power-to-X-eventyr, er det en forudsætning, at der er tilstrækkelige mængder biogen CO₂ til rådighed for PtX-virksomhederne. Et stort fokus på CCS frem for CCU risikerer dermed at underminere parallelle indsatser for PtX.

Opsummerende bakker Dansk Erhverv varmt op om CCUS som en nødvendig teknologi, hvis Danmark, Europa og verden skal nå de ambitiøse klimamål. Imidlertid bør den politiske indsats for og tildeling af midler til CCUS gennemføres på en måde, så det giver mest klima for pengene. Derfor bør CCUS-puljens udmøntning støtte op om den kommende grønne skattereform, ligesom udmøntningen ikke må underminere vigtige parallelle indsatser inden for cirkulær økonomi og PtX.

Dansk Erhverv takker for muligheden for at komme med input, og står naturligvis meget gerne til rådighed for uddybende bemærkninger til ovenstående.

Med venlig hilsen,

Ulrich Bang

Markedschef for Klima, Energi og Miljø